En racontant son voyage d'aller de 1253, Guillaume de Rubrouck parle des Naïman et du « roi Jean », qui vivaient au delà des Karakhitai; et il ajoute (Rockhill, *Rubruck*, 110; Van Den Wyngaert, I, 206-207) : « Et ego transivi per pascua eius... In pascuis eius habitabat Keuchan apud cuius curiam fuit frater Andreas, et ego etiam transivi per eam in reditu. » Plus loin, dans le détail de son itinéraire, le moine franciscain, qui a dépassé « Cailac » (= Qayalīγ), s'exprime ainsi (Rockhill, 162-165; Van Den Wyngaert, I, 240-242) : « Post hoc intravimus planiciem illam in qua erat curia Keuchan, que solébat esse terra Naiman... Sed tunc non vidi illam curiam sed in reditu... Mortuo ergo Keu, ipse Mangu est electus de voluntate Baatu, et iam erat electus quando frater Andreas fuit ibi... Parvulus filius Keu qui non potuit esse capax vel conscius consilii, ille relictus est vivus, et illi remansit curia patris cum omnibus spectantibus ad eam, animalibus scilicet et hominibus. Et per illam transivimus in reditu, nec fuerunt ductores mei eundo vel redeundo ausi declinare ad illam. *Sedebat enim in tristitia domina gentium et non erat qui consolaretur eam.* » Enfin, la lettre de Mongka à saint Louis, dont Rubrouck nous a conservé une traduction latine plus ou moins fidèle, contient ce passage (Rockhill, 249-250; Van Den Wyngaert, 308) : « Postquam Keuchan mortuus fuit, nuncii vestri pervenerunt ad curiam eius. » Dans les deux

éd. Blochet, II, 15²¹, et en قوماق Qoniaq, *ibid.*, II, 1⁸. Pour d'autres exemples du nom dans Juwainī, cf. Barthold, *Turkistan down to the Mongol invasion* 2, 362, 393 (avec la correction de *T'oung Pao*, 1930, 52, pour le prétendu « Ilobogo »). On a correctement Qobaq dans Waṣṣāf (trad. Hammer, 93). Le nom apparaît à diverses reprises dans les textes chinois; cf. Bretschneider, *Med. Res.*, I, 161 (deux exemples du *Yuan che*, qui supposent une prononciation Qoboq); il y faut joindre Hou-pa (Qubaq) du *Cheng-wou ts'in-tcheng lou* (éd. Wang Kouo-wei, 64 b). De même qu'Emil survit comme nom de la rivière Emil, Qobaq est encore aujourd'hui le nom d'une rivière Qoboq (« Chobuq » des cartes allemandes) à l'Est de l'Emil. C'est essentiellement la vallée de ces deux rivières qui constituait l'apanage propre de Güyük.

premiers textes, il n'est pas douteux que, par la « curia » de Güyük, Guillaume de Rubrouck entend la « Cour » de ce prince dans son ancien apanage de l'Emil, celle vers laquelle Güyük se rendait quand il mourut en cours de route (mars-avril 1248); c'est parce qu'il s'agit de cette « Cour » impériale déchuë que Rubrouck peut lui appliquer les paroles de Jérémie. Or, dans le premier passage, Guillaume de Rubrouck dit expressément que c'est à cette « Cour »-là qu'André de Longjumeau est allé. Et il n'y a par suite qu'à donner le même sens à la phrase de la lettre de Mongka sur les envoyés de saint Louis qui, après la mort de Güyük, arrivent « ad curiam eius » (1). D'accord avec les inférences que nous avons tirées des textes persans, c'est bien à la Cour de l'Emil, et non à Karakorum, que l'ambassade de saint Louis a dû être reçue par la régente Oçul-qaïmîs; il me paraît probable qu'elle y soit parvenue au début de 1250, mais y ait séjourné au moins jusqu'au milieu de l'année, et en tout cas jusqu'après la première diète d' « Alaçmaq » où l'élection de Mongka fut décidée.